LXI. Vigilii responsio.

O Mox

quae annis superioribus ab eo latae erant, Sy- nodo exhibuit, ut in Actis omnia rite & so- lemniter gesta fuisse viderentur. Quare Syno- dus quoque ipsa in Collatione octava magnum Decreti sui momentum in eo posuit, quod Vi- giliius Trium Capitula saepius, & scripto, & sine scripto condemnasset, etiam conqueratur, quod Conventui, licet illustri Legatione invitatus, interesse noluerit, satiusque duxerit polliceri, se suam ipsius sententiam ad Principem mis- surum. Ex opinione Baronii Novatores intulerunt, Pontificis Romani Scripta in Synodo non solum discussa, sed etiam refutari, & definitio- nem illius Decretis promulgatis contrariam cum anathemate proferri. Sed ex vera rerum ges- tarum narratione, hanc illationem frivolam esse constat.

CHRISTI 553.

VIGILII PAP. 14.

JUSTINIANI IMP. 27.

LXII. Theodori error II.

Mox autem in ipso plasmato Deus Verbum factus est: nec enim in caelum ascendenti solum inerat, sed etiam ex mortuis resurgenti, utpote & resuscitans eum secundum suam promissionem: nec resurgenti solum inerat, sed etiam crucifixo & baptizato, & Evangelicam post baptismum conversionem peragenti, necnon etiam de baptismo legalem adimplenti constitutionem, & praesentato secundum legem & circumciso, & foetu panis obdolato: erat autem forte in ipso & nascente, & cum in utero esset a prima statim plasmatione: dispensationi enim quae circa eum erat, ordinem imponebat, & particulatim ipsum ad perfectionem perducens:

LXIII. Theodori error III.

Et per tempus quidem ad baptismum ducens, post illud autem ad mortem, deinde secundum suam pronuntiationem resuscitans, ducens in caelum, collocans eum ad dexteram Dei per suam conjunctionem, ex qua sedet & adoratur ab omnibus, & omnes judicabit. Istorum autem omnium finem apud se habebat Deus Verbum, cum in eo erat, & omnia per ordinem complebat: quem ordinem ipse arbitrabatur bene habere per finitionem quidem & voluntatem, quam antea statuit pro his quae eventura erant, & bona voluntate, quam circa eum habebat, ab initio similiter inerat ei, per ordinem autem placitum ad perfectionem ducebat ipsum.

LXIV. Vigilii Papa.

In superscriptis secundo & tertio capitulis hoc videtur astrui, quia Deus Verbum homini plasmato inerat tanquam alter in altero. Dicendo enim, ut particulatim dispensationi, quae circa eum erat ordinem videretur imponere, & eum propter bonam voluntatem, quam circa ipsum habebat, & parabat eum qui assumptus est ad proventum perfectionis adducere: talibus verbis dualitas personarum in Domino uno & Deo nostro Jesu Christo execrabili videtur induci, & tanquam quemlibet hominem Dei Verbi gratia per spatia temporum profecisse. Ideoque quicumque eo intellectu sapit, docet, credit, aut praedicat; anathema sit. Rursum ex Theodoro.

LXV. Cap. IV. haeret.

Suam autem cooperationem ad proposita opera praestabat ei qui assumptus: ubi hoc facit in loco sensus fuisse distantem illi qui assumptus est: nec enim eis quibuscumque donavit cooperationem; sensus locum ejus obtinebat: Si autem & modo praecipuam quamdam cooperationem donavit illi qui assumptus est, non hoc faciebat locum sensus Deitatem obtinere. Sed si Deitas pro sensu fiebat illi qui assumptus est, secundum vestra verba: quomodo timorem in passione suscipiebat? quid vehementioribus orationibus ad imminentem necessitatem indigebat, quas cum magna quidem & clamorosa voce, cum plu-

rimis etiam lacrymis secundum beatum Paulum (a) referebat Deo, Evangelista (b) aperte dicente, quod globis sanguinis similis sudor descendebat? Quid autem Angeli adventu & visitatione egebat animam resicientis in experimento malorum confortantis ejus alacritatem, exercitantis eum ad imminentem passionis necessitatem, tolerare fortiter mala suadentis, urgentis ad patientiam & tolerationem malorum, ostendentis praesentium malorum fructum ex passione, mutationem in gloriam bonam circa eum post passionem futuram? Qui enim secundum Evangelistae (c) vocem confortabat eum Angelus scilicet, verbis istis fortem eum faciebat, & infirmitati naturae superiorum fieri hortabatur, & corroborando cogitationes ejus fortem eum faciebat.

In superscripto quarto capitulo, quia dici intelligitur, quod sicut aliis hominibus donavit suam cooperationem Deus, ita & ei qui assumptus est, licet praecipuam tamen similiter ut aliis hominibus dicitur esse donatam, & ita parum atque infirmum hominem circa passionem Angelus eguisse praesidio, ut ei pro corroborandis cogitationibus ejus futura gloria promitteretur de tolerantia passionis. Quae si quis ita sapit, credit, aut praedicat; anathema sit. Item Theodorus:

Vade post me satanas (d), scandalum mihi es, quod non sapis ea quae Dei sunt, sed ea quae hominum: non est confusio mihi mors, non fugio ipsam ut indecentem, ad humanam gloriam respiciens, Sustinebo autem meliori animo experimentum mortis pro plurimis bonis futuris, in quibus & ipse fuero, & per omnes, ne mihi animam laedas atque turbes, tanquam confusione dignum fugere admones mortis experimentum.

In superscripto quinto capitulo dicitur, quod ideo Jesus Christus verba Petri Apostoli fuerat aspernatus, quando ei dixit: Vade post me satanas, scandalum mihi es, quia non sapis ea quae Dei sunt: ne dissuasione ejus animus ipse perturbatus refugeret passionem, & quia passione sua proficeret, & pro pluribus bonis exinde adipiscendis. Qui igitur haec ita sapit, docet credit, aut praedicat, & non magis nobis mortem ipsum quam propria carne suscepit, aeterna credit vitae praemia contulisse; anathema sit. Pergit haereticus:

Quod enim dictum est (e): Ducebatur a Spiritu: aperte hoc significat, quod ab eo regebatur, ab eo ad virtutem propositorum confortabatur, ab eo ad haec quae oportebat ducebatur, ab eo quod decebat docebatur, ab eo cogitationibus corroborabatur, ut in tantum certamen succurreret, sicut & beatus dicit Paulus (f): Quicumque enim Spiritu Dei aguntur,

(a) Hebr. 5. (b) Luc. 22.

(c) Luc. 10.

LXVI. Vigilii Papa.

LXVII. (d) Matt. 16. Marc. 8. Cap. V. haeret.

LXVIII. Vigilii Papa.

LXIX. (e) Matt. 4. Cap. VI. haeret.

(f) Rom. 8.

CHRISTI 553.

VIGILII PAP. 14.

JUSTINIANI IMP. 27.

LXX. Vigilii Papa.

(a) Rom. 8.

LXXI. Cap. VII. haeret.

(b) Act. 10.

LXXII. Vigilii Papa.

LXXIII.

bi sunt filii Dei: Duci Spiritu, dicens illos, qui ab eo gubernantur, ab eo docentur, ab eo ad melius constituuntur, ab eo competentium doctrinam accipiunt. Cum dixisset autem Evangelista, quod Spiritu sancto plenus regressus est ab Jordane: aperte demonstravit, quod hujus causa sancti Spiritus habitationem in baptismo suscepit, ut inde propositam caperet virtutem: unde & ad certamen illud, quod pro nobis erat ad diabolum effecturus, Spiritu ducebatur. Tantam blasphemiam damnans Vigilii addit:

In superscripto sexto capitulo rursus tanquam purus homo a Spiritu, cujus praesentiam, post baptismum suscepisse dicitur ad omnia ductus perhibetur, confortatus & edoctus, sicut ceteri homines, de quibus (ut hic videtur dici) Apostolus ait: (a) Quicumque Spiritu Dei aguntur, bi filii Dei sunt. Si quis haec ita sapit docet, credit, aut praedicat, & non Deum Verbum incarnatum unum esse credit & confitetur & praedicat Christum; anathema sit. Infans adhuc impius impia addens, ait:

Dicant igitur nobis omnium sapientissimi, si pro sensu Domino Christo, qui est secundum carnem, Deitas facta esset, sicut dicunt: quid sancti Spiritus operatione ad haec Christus indigebat? Nec enim unigeniti Deitas Spiritu indigebat ad justificationem, Spiritu indigebat ad vincendum diabolum, Spiritu indigebat ad operanda miracula, Spiritu indigebat ut doceretur ea quae decebat peragere, Spiritu indigebat ut immaculatus appareret. Si enim pro sensu quidem Deitas sufficiebat, ad omnia autem ejus virtus, necesse erat inde omnia fieri ut superflua esset sancti Spiritus habitatio: sed nunc unctum esse dicit (b) ipsum Spiritu, & habitasse in eo Spiritum, & ad omnia adjuvasse proposita, & doctrinam inde ipsum accepisse & virtutem, & inde impeccasse justificationem, & inde immaculatum factum esse. Contra haec adeo enormia ita Vigilii:

In superscripto septimo capitulo hoc dici intelligitur; quia, ut ceteri homines ad justificationem suam & ad vincendum diabolum & ad operanda miracula, & ut doceretur ea quae decebat eum agere, & ut immaculatus appareret, habitatione sancti Spiritus eguisse, & ipso Spiritu eum ad omnia aditum fuisse proposita. Quicumque haec ita sapit, docet, credit, aut praedicat & non sua Deitate Christum, utpote verum Deum, omnia operatum fuisse quae voluit, & operari quae voluit, sed tanquam purum hominem sancti Spiritus eguisse solatio; anathema sit. Sed rursus invenitur in Orthodoxos haereticus:

Hoc quod ante saecula erat dicit in ultimis factum esse temporibus, utpote qui-

busdam hoc contentibus; cum nemo ex his qui pietatis causam habent, istum patitur morbum habere dementiae, ut dicat eum qui ante saecula est, in ultimis factum esse; & ex his infert quod necesse est, & hoc quod in ultimis est ante saecula esse; & accusat eos qui non omnia similiter cum observatione dicunt; quasi qui unum esse Filium confitentur, necessitatem habeant cum observatione omnia dicere. Et quis non beatificat vestram clementiam? Quis autem non optet tales impetrare doctores tantam confusionem rationi pietatis introducentes, ut dicerent, hoc quod ante saecula, factum est in ultimis & hoc alienarent suam naturam, & ad deterius deducerent; deinde obverterent, quod & hoc quod est in ultimis, ante saecula est; cum oporteret forte dicere, quia quod ante saecula erat, assumpsit hunc qui in ultimis erat, secundum beati Pauli (c) vocem. Vestras igitur leges severas, & a tua sapientia constitutam obversionem, immo magis subversionem suscipientes, age omnia simul confundamus & nulla jam sit discretio nec Dei formae, nec servi formae, nec templi sumptus nec eius qui in templo habitavit; nec ejus qui solutus est, nec ejus qui suscitavit, nec ejus qui perfectus est in passionibus, nec ejus qui perfecit, nec ejus qui memor factus est, nec ejus qui visitatus est, nec ejus qui visitavit, nec ejus qui paulo minus ab Angelis minoratus est, nec ejus qui minoravit, nec ejus qui gloria & honore coronatus est, nec ejus qui coronavit, nec ejus qui constitutus est super opera manuum Dei, nec ejus qui constituit, nec ejus qui accepit ista ad sublevationem, nec ejus qui dedit sublevationem. At uno istu ista praecedens Vigilii ait:

In superscripto octavo capitulo diversis modis videtur induci dualitas personarum per hoc quod dicitur: Non ipse qui ante saecula erat, in ultimis dicendus est venisse temporibus: sed quasi altera sit asumentis humanitatem, altera assumpti persona. Si quis igitur haec ita sapit, docet, credit, aut praedicat, & non eundem Deum, Verbum, qui ante saecula ex Patre natus est, in ultimis temporibus ex beata Virgine Maria incarnatum & natum esse fatetur, ut unus idemque sit Christus in utraque natura; anathema sit. Delirans adhuc stultus stulta haec addit:

Istum igitur virum, in quo statuit omnium facere iudicium ad fidem futurorum, cum resuscitasset eum ex mortuis & B. Pauli (d) vocem, meriti unitate ad se ipsum dignatus est: & per conjunctionem ad se factam, talium participem fecit, ut & adorationis communionem ha-

Cap. VIII. haeret.

(c) 1. Tim. 3.

LXXIV. Vigilii Papa.

LXXV. Cap. IX. haeret.

(d) Act. 10.

beret, omnibus quidem digna natura debita adorationem reddentibus, comprehendentibus autem adoratione & illum, quem inseparabiliter scit esse conjunctum. Ex quo manifestum est, quod ad majora eum perduxerit.

LXXXVI.
Vigilius
Papa.

In superscripto nono capitulo conjunctionis & participationis cujusdam vocabulo, quasi Dei ad hominem Christum facta divinis Christus asseritur operibus decorari; per qua rursus dualitas inducitur personarum. Si quis igitur ita sapit docet, credit, aut predicat; & non unum eundemque Christum Deum ac Dominum nostrum, manentibus in suis proprietatibus differentiis naturarum, agnoscit & credit; anathema sit. Item hereticus;

LXXXVII.
Cap. X.
heret.
(a) Joan. 14.

Ego quidem quem videtis, nihil quidem facere possum secundum meam naturam, cum homo sim: operor autem, quia in me manens (a) Pater, omnia facit: quoniam enim & ego in Patre, & Pater in me, Deus autem Verbum unigenitus in me est: certum est quod & Pater cum ipse in me manet, & opera facit. Et non est mirandum de Christo hac existimari, cum evidenter ipse de ceteris hominibus dicat: (b) Qui diligit me, verbum meum observabit, & Pater meus diliget eum, & ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus. Si enim apud unumquemque hujusmodi hominem & Pater & Filius mansionem faciunt: quid existimandum est, ut in Domino secundum carnem Christi ambo simul putarentur manere, communionem eorum secundum substantiam, communionem etiam mansionis forsitan suscipientem? Damnat ista Vigilus, dicens:

(b) Jo. 14.

LXXXVIII.
Vigilius
Papa.

In superscripto decimo capitulo ita in homine Christo Deus Verbum inesse dicitur, sicut Pater: ut per hoc aut & Pater incarnatus esse videatur, sicut & Filius: aut nec Filius sit incarnatus, sicut nec Pater, aut magis uterque in tertia persona hominis habitare. Qui igitur ita sapit hac, docet, credit, aut predicat; anathema sit. Rursum hereticus.

LXXXIX.
Cap. XI.
heret.

Ita & animam, utpote humanam & immortalem constitutam, & sensus participem prius accipiens, & per resurrectionem & immutabilitatem constituens, sic & nobis eorundem istorum per resurrectionem praebeat communionem. Ideo autem ante resurrectionem ex mortuis increpat quidem Petrum, ut suis eum vocibus scandalizantem; & in magna trepidatione per tempus passionis constitutus, apparitione Angeli indiget confortantis eum ad patientiam & tolerantiam imminuentium malorum. Post resurrectionem autem ex mortuis & in caelos ascensum impassibilis factus, & immutabilis omnino, & ad dexteram Dei sedens, Judex universi est orbis terrarum, utpote in eo divina natura faciente judicium. Contra hac Vigilus:

In superscripto undecimo capitulo eadem repeti videntur, qua superius in quarto jam dicta sunt, quod ante passionem ita infirmus fuerit Christus, ut in magna trepidatione passionis tempore constitutus, Angeli videretur eguisse solatio. Quod quia velut purum hominem, qui hujusmodi auxiliis egeat, significare videtur: Si quis ita sapit, docet, credit, aut predicat; anathema sit. Urget adhuc hereticus, dicens:

LXXX.
Vigilius
Papa.

Sic igitur & hic sapientissimum omnium habere nos docet Christi sensum, ut sanctum Spiritum habentem illum, qui sensui Christi aliquam virtutem adimplebat, prudentiam ejus praestans ad omnia quae agenda erant: sicut & in praecedentibus demonstravimus, quod ab ipso quidem in eremum ad certamina, quae contra diabolum erant, ducebatur; unctioem autem illius & scientiam, & vim eorum quae agenda erant, accipiebat; & illius princeps factus, non solum miracula faciebat, sed etiam quomodo uti oportebat miraculis, sciebat subtiliter, ut notam quidem faceret gentibus pietatem, pateretur autem laborantium infirmitates, & sic ad effectum suam voluntatem duceret, & justificabatur inde, & immaculatus ostendebatur, sive reparatione pejorum, sive custodia meliorum, sive etiam paulatim ad meliora profectibus. Incestatur ista Vigilus, addens:

LXXXI.
Cap. XII.
heret.

In superscripto duodecimo capitulo eadem qua in septimo capitulo videntur exponi, asserendo Dominum nostrum Jesum Christum per habitationem sancti Spiritus ad omnia informatum, & per tempora ad perfectionem unctioem ejus auxilio pervenisse. Si quis igitur eum non sua Deitate perfectum esse credens, sed tamquam purum hominem unctioem sancti Spiritus indigentem fuisse adiutum sapit, docet, credit, aut predicat; anathema sit. Addit idem hereticus:

LXXXII.
Vigilius
Papa.

Quomodo igitur sequentiam habet, eo quod homo factus est Deus, istum hominem Deum Verbum esse dicere? Si enim homo est Deus Verbum, ut ipse dicit: omnimode de homine dicemus ea quae de Deo Verbo Evangelista (c) dicit. Quid autem dicit? In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, iste erat in principio apud Deum, omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil quod factum est. Ergo si homo est Deus Verbum, dicemus de ipso: In principio erat homo, & homo erat apud Deum, & Deus erat homo, erat homo in principio apud Deum: omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil quod factum est. Si enim homo est Deus Verbum, sicut dicit, convenient omnia ipsi quae de Deo Verbo dicit Evangelista.

LXXXIII.
Cap. XIII.
heret.

(c) Joan. 1.

In superscripto decimotertio capitulo

LXXXIV.
Vigilius
Papa.

negari videtur Deum Verbum hominem factum, & rursus hominem Verbum Deum esse, ut per hoc inducatur (sicut superius dictum est) dualitas personarum. Si quis igitur ita sapit, docet, credit, aut predicat; & non potius manente in Domino Deo nostro Jesu Christo inconvertibiliter atque indivise differentia naturarum, sic una persona, sive subsistentia ejus esse creditur, ut & Deus Verbum sine ulla divina naturae suae convertibilitate homo esse, & assumpta humanitas propter singularitatem personae inconvertibiliter Deus esse credatur: anathema sit; Addit Theodorus.

LXXXV.
Cap. XIV.
heret.

Hoc quidem quid est? Ad Patrem meum & Patrem vestrum, & Deum meum & Deum vestrum? Nemo sic demens est, ut alii eundem convenire diceret, nisi templo Dei Verbi assumpta pra nostra salute homini, qui est mortuus, & resurrexit, & ascensus esset in caelos. Et Patrem sibi ascribit cum discipulis suis Deum, & ipse gratia adoptionem meritis: & Deum suum appellat, quia cum ceteris hominibus similiter ut esset accepit. Unde propter communitatem quidem naturae, Patrem meum & Patrem vestrum dicit, Deum meum & Deum vestrum. Divisit autem iterum suam personam ipse principium gratiae significans, propter quam ad Deum Verbum conjunctione in loco veri Filii ab omnibus honoratur hominibus.

LXXXVI.
Vigilius
Papa.
(a) Joan. 20.

In superscripto quariodecimo capitulo per hoc quod legitur in Evangelio (a): Ascendo ad Patrem meum & Patrem vestrum, Deum meum & Deum vestrum, ita intelligitur, quod Jesus Christus Dominus & Deus noster, sicut ceteri homines, gratiam adoptionis, ut Filius Dei diceretur, acceperit, & quasi per conjunctionem ad Deum Verbum in locum veri Filii ab omnibus adoretur. Quod si quis ita sapit, docet, credit, aut predicat; & non magis unum Jesum Christum Filium Dei & Dominum nostrum in duabus inconfusis & inseparabilibus intelligit & credit esse naturis: anathema sit. Item hereticus:

LXXXVII.
Cap. XV.
heret.

Hic quod dictum est, Accipite, pro Accipietis, dicit. Si enim cum insufflasset, Spiritum dedisset (quod valde quidem stulte existimaverunt) superfluum erat dicere postea his, & maxime tempore ascensus in caelos (b), non separari ab Hierusalem, sed expectarent promissionem Spiritus: & in sequentibus: Sed accipietis virtutem, superveniente Spiritu sancto in vos. Adventum autem ipsum sancti Spiritus super discipulos Lucas factum esse dicit quinquagesimo die resurrectionis, post ascensum. Et illud tamen animadvertendum est, quod si ab insufflato suscepissent Spiritum, non diceret, Accipite, sed, Quoniam accepistis: hoc enim quod dictum est, Accipite, his convenit, qui nondum acceperunt.

(b) Act. 1.

In superscripto decimoquinto capitulo dicitur, quia insufflans Dominus noster Jesus Christus (c) post resurrectionem suam in facies discipulorum suorum non dedit eis Spiritum sanctum, sed dandum significaverit: ut per hoc aut veritas ipsa (quod absit) putetur esse mentita; aut tamquam purum hominem illo flatu non habuisse quod daret, aut dure minime potuisse. Si quis igitur hac ita sapit, docet, aut predicat; anathema sit. Pergit impius:

LXXXVIII.
Vigilius
Papa.
(c) Joan. 20.

Dicit ad Thomam: Infer digitum tuum, & wide manus meas; & porrige manum tuam, & mitte in latus meum, & noli esse incredulus, sed fidelis. Quoniam, dicit, non credis, & tactum solum sufficere tibi ad credendum putas (hac enim dicens non me latuisti) tange manu, & cape experimentum, & discere crede, & non diffidere. Thomas quidem cum sic credidisset: Dominus meus, & Deus meus, dicit: Non ipsum Dominum & Deum dicens: Non enim resurrectionis scientia docebat etiam Deum esse eum qui resurrexit: sed quasi pro miraculo facto Deum collaudat.

LXXXIX.
Cap. XVI.
heret.

In superscripto decimosexto capitulo de illo loco Evangelii (d), ubi Thomas Apostolus palpans fixuras clavorum dixit: Dominus meus & Deus meus: asseritur quod Thomas Apostolus non ipsum Jesum Christum Dominum Deumque confessus sit, & quia resurrectionis scientiam non diceret, vel quia Deus esset qui resurrexit, sed quia magis pro miraculo facto Thomas Apostolus Deum laudaverit. Si quis igitur hac ita sapit, docet, credit, aut predicat, & non potius Thomae confessione & verum Deum esse Jesum Christum, & in vera carne eum resurrexisse declaratum credit; anathema sit. Rursum Theodorus:

XC.
Vigilius
Papa.
(d) Joan. 20.

Ille autem dixit (e) oportere poenitentiam agere eos pro crucis iniquitate, & agnoscere Salvatorem & auctorem honorum omnium Jesum Christum, quoniam propter ista pervenit & assumptus est, de divina natura in ipsum fidem suscipere, & ejus discipulos fieri, ante omnia autem ad baptismum accedentes, quod ipse tradidit nobis praeformationem quidem habens sperationis futurorum, in nomine autem celebrandum Patris & Filii & Spiritus sancti: hoc enim quod est, ut baptizetur unusquisque in nomine Jesu Christi: non hoc dicit, ut vocationem qua in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti est, relinquente, Jesum Christum in baptismo te vocent: sed quale hoc est quod in Moyse baptizati sunt in nube & in mari, ut diceret, quia sub nube & mari Aegyptiorum separati sunt, liberati eorum servitute, ut Moysis leges attenderent: tale hoc est, ut cum ad ipsum accessissent tanquam

XCI.
(e) Act. 2.
Cap. XVII.
heret.

quam Salvatorem & omnium bonorum auctorem & doctorem veritatis, ab ipso utpote auctore bonorum & doctore veritatis vocarentur, sicut omnibus hominibus quamcumque sectam sequentibus consuetudo est ab ipso dogmatis inventore vocari, ut Platonicus Epicurei, Manichei, & Marcionista, & quidam tales dicuntur: eodem enim modo & nos nominari Christianos judicaverunt Apostoli, tamquam per hoc certum facientes, quod istius doctrinam oportet attendere: sic & quod ab ipso datum est, suscipiant baptismum in ipso quidem primo constitutum, qui & primus baptizatus est, ab ipso autem & ceteris traditum, ut secundum praeformationem futurorum celebratur.

XCII. Vigilius Papa.

(a) Act. 2.

* Manichei

XCIII. Cap. XVIII. haeret.

In supradicto decimosextimo capitulo ex verbis beati Petri, quibus in Actis Apostolorum dicit (a): Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi, hoc asstruitur: quia in ea invocatione, quae in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti fit, non contineatur & Christus: & quod dixit Petrus Apostolus, debere eos in Christi nomine baptizari, ut secundum hunc intellectum appareat introducta quaternitas. Adicitur etiam in eodem capitulo, quia sic a Christo Christiani vocemur, quemadmodum diverfarum sectarum & errorum sequaces ab inventoribus & magistris suis sunt sortiti vocabula, ut a Platone Platonici, a Marcione Marcionista, & a Manicheo * Manichei. Si quis haec ita sapit, docet, credit, aut praedicat; anathema sit. Nos enim ideo Christiani vocamur & sumus, quia ipsum Dominum nostrum Jesum Christum in baptismo percipientes induimus, ipso nobis existente capite, omnes in eodem unum corpus efficiamur. His adhaeretur sequens blasphemiam decimo octava:

Et secundum duas rationes locum imaginis obtinet: qui enim amant quosdam, post mortem eorum saepius imagines statuunt, hoc sufficiens mortis solatium habere arbitrantur; & cum qui non videtur nec praesens est, tamquam in imagine aspicientes, putant videre, ita flammam desiderii & vigorem placantes: sed etiam illi qui per civitates habent Imperatorum imagines, tamquam praesentes & videntes honorare videntur eos qui non sunt praesentes, cultu & adoratione imaginum. Ista autem utraque per illum adimplentur; omnes enim qui cum illo sunt & virtutem sequuntur, & debitorum Dei parati redditores, diligunt eum & valde honorant, & charitate quidem ei, divina natura licet non aspiantur, adimplent in illo qui ab omnibus videtur, sic omnibus existimantibus ut ipsum videntibus per illum & illi semper praesentibus, & honorem vero omnem sic attribuunt tamquam imagini Imperiali, cum quasi in ipso sit divina

natura, & in ipso spectetur. Si enim & Filius est qui inhabitare dicitur, sed cum eo est etiam Pater & inseparabiliter omnimodo ad Filium esse ab omni creditur creatura, & Spiritus autem non abest, utpote etiam in loco unctiois factus ei, & cum eo est semper qui assumptus est, & non mirandum est, cum etiam quibuslibet hominibus virtutem sequentibus cum Filio & Patre esse dicitur: venimus (b) enim & ego & Pater, & mansionem apud eum faciemus: quod autem & Spiritus huiusmodi hominum inseparabilis est, certum est omnibus.

In suprascripto decimo octavo capitulo ita invisibilis Dei imago asseritur esse Christus, tamquam si absentium Principum imagines pro eorum colantur honoribus. Quae si quis ita sapit, docet, credit, aut praedicat; anathema sit. Addit haereticus:

Hoc enim, quod, hic (c) est Filius meus dilectus in quo mihi complacui, in baptismo adoptionem demonstrat, sed non comparationem Judaicae adoptionis: quia & ad illos dictum erat: Ego (d) dixi, Dei estis, & filii Excelsi omnes: & Filios (e) genui & exaltavi. Eius adoptionis praecipuum, eo quod dixi, dilectus, & in eo mihi complacui: ostendens propter hoc, & vox Patris fiebat adoptionem confirmans, & Filii nominationem, per adoptionem secundum gratiam, eum qui vere Filius est demonstrabat, cuius conjunctio ad veram & firmam adoptionem istum constituebat, & Spiritus sanctus in specie columbae descendens permanet super eum, quatenus in conjunctione ad eum qui vere Filius est, ea cooperatione tentus maneat, firmam adoptionis habens dignitatem. Per omnia autem in quo primo adoptionis praeformabatur baptismum, dico autem Domini Christi ex Patre & Filio & Spiritu sancto, hoc quod fiebat complebatur.

In suprascripto decimonono capitulo, ubi Evangelium secundum Lucam (f) de baptismo Christi videtur exponi, duae sunt reprehensiones: una qua dualitas inducitur dici Christus Filius Dei: alia, quia in nomine Trinitatis ipse quoque asseritur baptizatus, per quod quaternitas sine dubitatione monstratur. Si quis igitur haec ita sapit, docet, credit, aut praedicat; anathema sit. Pergit blasphemus Theodorus:

Ideo ergo differentiam quidem Dei Verbi & recepti hominis tantum nobis ostendit psalmus: divisi vero haec in novo Testamento reperiuntur, Domino quidem in se accipiente primordia psalmi, in quibus factorem eum dicit esse creaturam, & elevatam habere super caelos magnificentiam, & mirificari in omni terra. Apostolo autem supradicta quae de homine dicuntur, qui tantum beneficiorum meruit, quo-

(b) Joan. 14.

XCIV. Vigilius Papa.

XCIV. Cap. XIX. haeret.

(c) Mat. 3.

(d) Ps. 81.

(e) Isai. 2.

XCVI. Vigilius Papa.

(f) Luc. 3.

XCVII. Cap. XX. haeret.

quomodo non manifestum, quod alterum quidem nos divina Scriptura docet evidenter esse Deum Verbum, alterum vero hominem, & multam eorum esse ostendit nobis differentiam: nam iste quidem memorat, ille autem memoriam meretur: & iste quidem visitat, alter autem cum visitationem meretur, beatus dicitur: & iste quidem beneficium dando minuit paulo minus ab Angelis, ille autem & per talem minutionem beneficium accepit: & iste quidem gloria & honore coronatur, alter autem coronatur & pro his beatus dicitur: & iste quidem constituit ipsum super omnia opera manuum ejus, & omnia subiecit sub pedibus ejus: alter autem meritis est dominari eis, quorum antea non habebat potestatem.

XCVIII. Vigilius Papa.

XCIX. Cap. XXI. haeret.

Cap. XXII. haeret.

C. Vigilius Papa.

(a) Ps. 15.

(b) Act. 2.

In suprascripto vigesimo capitulo, ubi octavus psalmus videtur exponi, & nudus homo (sicut & in aliis jam dictum est) Christus asseritur, & divinus a Verbo monstratur, & dualitas inducitur personarum. Quae si quis ita sapit, docet, credit aut praedicat, & non ita in Christo Domino duas naturas indivisibiliter & inconfuse unitas intelligat, ut manentem earundem differentiam naturarum, ipse unus atque idem verus sit Dei, & verus hominis Filius; anathema sit. Sequuntur alia capitula haeretici.

Sed non volentes ista considerare, voces omnes trahere ad Dominum tentarent Christum, ut ea quae de populo facta sunt, simili modo intelligerent, & risum praestarent Judaeis, quando ex scriptorum sequentia nihil ad Dominum Christum pertinentes ostendunt voces.

Tale est & quod non derelicta est anima ejus in inferno, nec caro ejus vidit corruptionem: Nam Propheta quidem supra modum ipsum ponit circa populum providentiam, volens dicere: quoniam interrentabiles eos ab omnibus conservavit malis. Quoniam autem hoc verum & ex ipsis rebus eventum accepit in Domino Christo, frequentissime de eo loquens beatus Petrus, utitur voce; ostendens quoniam quod de populo supra modum dictum est; ex quidam ratione utente voce Propheta, hoc verum eventum in ipsis rebus accepit nunc in Domino Christo.

In suprascriptis vigesimo primo & vigesimo secundo capitulis hoc videtur dici, quod prophetiam, quae ex persona Christi loquens ait (a): Non derelinques animam meam in infernum; nec dabis sanctum tuum videre corruptionem: non de ipso Christo praedictam fuisse, sed de populo Israeliticae generationis: beatum vero Petrum Apostolum (b) ad Christum hanc prophetiam per eventum aptare voluisse. Et ideo qui haec ita sapit, docet, credit, aut praedicat; anathema sit. Rursus Theodorus: